PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 01 de abril de 2025.

Ofício nº 3712/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 106/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 106/2025, de autoria do Nobre Vereador Adnan El Sayed, encaminhado
pelo Ofício no 299/2025-GP, de 14 de março de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o projeto de transformação da Rua
Altamiro Carrilho em avenida, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo,
por meio do Memorando no 20660, de 21 de março de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

7c
9b

ad
ce

-8
b6

3-
42

74
-a

94
9-

b3
16

b5
77

cb
33

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/04/2025 às 17:11:23
Documento Código: 7c9badce-8b63-4274-a949-b316b577cb33 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=7c9badce-8b63-4274-a949-b316b577cb33

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMPU / DIPI - DIRETORIA DE GESTÃO DE PROJETOS
PÚBLICOS E INFRAESTRUTURA URBANA Data: 21/03/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 106/2025

Número:
20660/2025

Prezados,

    Em atenção ao memorando 19100/2025, o qual solicita informações referente ao requerimento
legislativo nº106/2025 temos as seguintes considerações:

   1) A confirmação da existência do projeto para a referida transformação;

Comunicamos que a Rua Altamiro Carrilho será preservada. O projeto, atualmente em fase de
elaboração pela Secretaria de Planejamento, contempla a execução do prolongamento da Avenida
Carlos Gomes até a interseção com a Avenida Paraná.

2) Caso o projeto exista, o envio de uma cópia do mesmo para análise;

O projeto ainda se encontra em fase de elaboração.

3) A definição exata do traçado da futura avenida;

Vide resposta em item 2.

4) A relação dos terrenos que precisarão ser desapropriados;

Os terrenos que terão impacto com a referida obra são:

06562091051;•
06562061332;•
06562061248;•
06562041384.•

5) A previsão de implantação de iluminação pública ao longo da via;

A iluminação pública será prevista nos projetos elaborados pela SMPU.

6) A inclusão de sistema de drenagem no planejamento da obra.

A Drenagem da via pública será prevista nos projetos elaborados pela SMPU.

2f
5c

f4
37

-4
61

3-
41

98
-b

84
e-

e6
2f

31
c3

ed
c8

Autenticado com senha por DIEGO FALKENBERG - DIRETOR DE GESTÃO DE PROJETOS PÚBLICOS E INFRAESTRUTURA URBANA - 21/03/2025 às 11:54:26 e
JOSE TEODORO OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO - 21/03/2025 às 13:18:11
Documento Código: 2f5cf437-4613-4198-b84e-e62f31c3edc8 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=2f5cf437-4613-4198-b84e-e62f31c3edc8

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

7c
9b

ad
ce

-8
b6

3-
42

74
-a

94
9-

b3
16

b5
77

cb
33

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/04/2025 às 17:11:23
Documento Código: 7c9badce-8b63-4274-a949-b316b577cb33 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=7c9badce-8b63-4274-a949-b316b577cb33

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 20.660/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 106/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=2f5cf437-4613-4198-b84e-e62f31c3edc8

Hash do Documento

Código para verificação:

2f5cf437-4613-4198-b84e-e62f31c3edc8

B5EA4F5310EF51525E44A88F0371ACEB2D14DC36C19EEFC71BB1FA9552EF607A

 DIEGO FALKENBERG  (Signatário) - CPF: ***08210909** em 21/03/2025  11:54:26 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 JOSE TEODORO OLIVEIRA  (Signatário) - CPF: ***41647000** em 21/03/2025  13:18:11 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/03/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

7c
9b

ad
ce

-8
b6

3-
42

74
-a

94
9-

b3
16

b5
77

cb
33

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/04/2025 às 17:11:23
Documento Código: 7c9badce-8b63-4274-a949-b316b577cb33 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=7c9badce-8b63-4274-a949-b316b577cb33

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 3.712/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 106/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7c9badce-8b63-4274-a949-b316b577cb33

Hash do Documento

Código para verificação:

7c9badce-8b63-4274-a949-b316b577cb33

CB6CA8184989B440F05BCCD21DDB79691EFE0DFED92E5A3AB47B121FBD43B261

Anexos

REQ 106-2025.pdf - b76fefdc-72ab-4aee-b1c9-8f67a56fe643

RESPOSTA REQ 106-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 20660-2025 - SMPC.pdf -

7b581755-2d98-41b9-bac9-2cf10677ad4f

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 01/04/2025  17:11:23 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.